Igitur Vvilhelmo abbatte sanctissimo feliciter mortuo, septem & viginti diebus abbatia vacavit propter absentiam Gebhardi abbatis futuri, tum quidem prioris, quem misum pro reliquijs S. Petri Apostoli ad Cluniacum diximus.

DE GEBHARDO HYIUS MONASTERII ABBATE XIII. QVI
prefuit annis XIII. mensibus III. & de gestis eius & illius temporis.

REVERENDISSIMUS atq[ue] sanctissimo abbatte Vvilhelmo viam vniuersæ carnis felicitatis ingresso, posteaquam abbatia huius monasterij vacasset diebus 27. ad electionem noui pastoris fratres conuenerunt in unum, ipso die quæ dicitur ad vincula Petri, quando (sicut prediximus) capilli eiusdem Apostoli in presentia multorum abbatum, monachorum atq[ue] fideliuum ad monasterium fuerunt introducti: factaque inter se collatione necessaria,

Hirschau-
iensis h[ab]-
bitum hot
tempore.

Alia cenobia
bi me-
dii
funt uita
quicque
tempore.

Hirschau-
iensis fraterum
famam famam
et similes.

Ptilatu bu-
ius confrar-
ternitatis.

Vvatis ab-
bata dies
XXVII.

Hirschau-
iensis fraterum
famam famam
et similes.

Hirschau-
iensis fraterum
famam famam
et similes.

Vvatis ab-
bata dies
XXVII.

ipsum Gebhardum priorem suum in abbatem vnamiter elegerunt, virum ad regimē nimirum satis idoneum, natione Suecum, literis & eloquentia singulariter imbutū, qui electus, vt perfertur, prima die mensis Augusti, anno Domini 1091, indit. 14. sub imperatore Henrico 4. & Urbano papa 2. praeuit monasterio ab his 14. & mensibus 3. quibus cœlatus, in episcopum Spirensis ecclesie (quemadmodum suo loco dicemus) eleitus est. Fuit aut (sicut diximus) ex Suevia oriundus, nobili prospicio genitus, statura corporis fice brevis, nimium nec longa proceritate deformatis, sed debita mediocritate proportionatus, nigro capillo in circuitu capitisi ornatus, corpore crassius, & pulchra moderatione dispositus. Cu adhuc puer esset, magistris ad dicendum literas à parentib. traditus fuit, in quibus cum agere vñq; adeo profecit, vt in omni literatura tā seculari q̄ diuina similem vix haberet. Etat enim virū decunq; doctissimus & singulari eloquentia, tā in Romana q̄ in lingua Teuthonica prædictus. Annis tandem puerilibus cum studio literarum emensis, in ecclesiā Argentiniensi Canonicus factus est, vbi cū diuitijs & honorib; auctus quotidie inumesceret, nihil minus q̄ cōuersationem cogitabat. Raro enim diuitiibus maxime clericis, solet adesse cognitio, quia quāto plus intendunt secularibus curis, tanto minus de sua sunt saltem solliciti. Ita & Gebhardus iste Canonicus de quo loquimur, cū nobilitate generis & affluentiā diuitiarum inaniter supra se eleuare turin altum, pauperibus Christi, & monachis maxime, nō solum nihil boni exhibuit, sed etiam spernens & contemnens, multas iniurias eis inficerre consuevit. Vnde namque quod ex donatione fidelium fratribus Hirsaugiensis cœnobij in Alsatia creauit, per violentiam rapuit. & iuinitis omnibus, in propriis viis conuertit. Quod eo faciliter facere potuit, quo sanctum virum Wilhelmu, cum Romana eccllesia sentientem, nullum ab Henrico rege defensionis auxilium sperarunt scioit. Admonitus tamen per viros bonos super hoc temerario factō, cum abate Wilhelmo composituris venit ad Hirsaugia tumidis, superbus, & elatijs, nihil minus habitu & gestibus quam religionis amorem monstrans, sed Deus omnipotens, in cuius potestate sunt omnium corda hominum, qui Saulēm persecutorem fidei Christiana Paulum defensorem effecit, ēt huius viri mentem in aliud propositum subito cōmutauit. Sagaci namque consideratione, fratribus laudabiliter conuertere audiuit, & captus in eius sermone, sancto iustus agente spiritu, propositum subito mutauit & valde cœps, & curis seculi, factus est in hoc cœnobio sub monastico habitu fama 10 lus Dei. Qui cum sanus & incolmis aliquando inter fratres laudabiliter conuertere fuerit, vt patientia eius coram omnibus probaretur, grauissimum languorem incidit, in membris omnibus pene resolutis manum ad os non valeret portigere, nee de vno latere in aliud sine aliorum adminiculo se mouere. Hac infirmitate plus integrō anno miserabiliter, sed cum multa patientia agrotauit, quousque misericors Deus vires ei restituit, minducandi, fedendi, legendi, & in scāmniolis super terram instar puerorum reptandi. Præter enim linguam hæc tenus nullum membrorum suorum mouere ponuit. Quadam vero die, vir domini Wilhelmus cellam agrotantis ingreditur, & vi vñsum vel dextra manu a Domino precibus deuotis peteret, Gebhardum iacentem exhortatur. Renuit ille cum summa detestatione, confirmans sc̄ corporis salutem omnino paruipendere, vt bene de cōfessione purgatus posset ad Deum peruenire. Pius autem pater misericordia mox dexteram illius apprehendens benedit, orat, de osculaturque cum, & pristinæ sanitatis cernentibus cunctis subito restituit. Post paucos vero dies vxor fratri ipsius Gebhardi, ad eum gratia visitationis cum familia multa aduenit, ad quam in sella portatus galatoria, cum interloquendum brachij sui miraculosa sanitatem proferret in medium apprehendens illa dexteram ipsam sanatam, muliebri eam quasi sanctificatum quippan de osculatur affectu. Et ecce brachium ipsum miraculose sanatum, mox ad tactum feminæ, quamvis deuota, miraculosius ad pristinam rigiditatem revertitur. At ille diffimulato quod acciderat, Germani salutata vxore, ad cellam suam reportari se fecit. Wilhelmus autem sanctissimus pater, discens in spiritu sancto quod accidit, mox ad cellam agrotam venit dicens: Hæc est poena temeritatis tuæ frater, qui manum Deo consecratam ipsius miseratione sanatam, se mina gloria rætus inani præbuisti osculandam. Admonitus deinceps, ne simile feceris esto: iterumque apprehendens ipsum brachium sancta sua benedictione sanauit, quem totum non multo post orationibus suis ad pristinū status valitudinem reduxit. Veruntamen ex eadem infirmitate quoad vixit, semper uno pede claudicauit, quatenus memore eorum quæ sustinuerat amplius, non peccaret. Nam cum esset virtus generis nobilitate clarus, quam acrimonia ingenij sublimis, animiq; constans, sapientia, scientia & eloquentia singulari, prærogativa insignis & magnæ quoq; in seculo repa-

Gebhardus
in abbatem
eligitur.

Vita ipsius
Gebhardi
abbatis.

Comme-
datione ex
scientia li-
terarum.

Fit canoni-
cus Argen-
taenii.

Anfert vi-
tu Hirsa-
giensis
mon. hu-
mouler.

Ad Hirsa-
giensem venit
Gebhardus.

Gebhardus
fit mona-
chus.

Paralypto-
tes dissolu-
tus.

Miraculum
Wilhelmi
abbatis su-
per Gebhar-
dum.

Brachium
vñs ad re-
parandum
sanatam
regeſit
itterum.

Increatio
S. abbatis
Wilhelmi,

Vno pede
claudica-
bat Gebhar-
dus.

reputationis, pia Domini castigatione flagellatus est, ne forte omnibus succedētibus pro-
 spere, mens in elationis orcum laberetur. Restitutus autem sanitati cum in omnibus reli-
 giose conuersaretur, in priorem huius monasterij, consilio fratrum à S. patre Wilhelmo
Gebhardus
in priorem
ordinatus.
 constitutus est in quo quidem officio magnam diligentiam fecit, & fratres in omni humi-
 litate, patientia, charitate & obseruantia regulari semper studiose præcessit. Postea cum
 sanctus pater Wilhelmus in constructione noui monasterij Hirsaugiensis multum esset
 occupatus, ipsiusq; laboris assumptioni cerneret appropinquare consummationem, volen-
 que S. Apostolorum principem Petrum ecclesie suæ ordinare patronum, ingenti concu-
 piuit desiderio aliquas de eius sacratissimo corpore habere reliquias, quas in nouam à se
 10 fundatum reponeret ecclesiam. Misit ergo venerabilem virum Gebhardum priorem suū
Prior Geb-
hardus mit-
tito Romā
ad Papam.
 cum literis & epistolis commendatit, Roman ad summum Pontificem Urbanum 2.
 qui aliquando in Cluniaco monachus fuerat, petens sibi aliquid de beatissimi principis A.
 postolorum reliquijs traxmitti. Veniens ad papā prior Gebhardus, benignus quidem ab eo
 suscepimus est, peritas tamen reliquias obtinere non potuit. Audiuuit autem à summo ipso
 pontifice Gebhardus de capillis S. Petri veras in monasterio Cluniacensi reliquias habeti,
 deditq; consilium papa vt Wilhelmus abbas, tanquam amicus S. Hugonis ex illis aliquid
 postularet, quod & postea factum est. Verum papa ne vacuum remitteret missum, quo-
 rundam aliorum sanctorum reliquias Beato Wilhelmo abbatii per manus eiusdem Geb-
 hardi, pro charitatis munere destinauit. Reversus autem ad Hirsaugiam prior Gebhar-
 dus, verba summi pontificis S. patri retulit, & particulas reliquiarum libi a deodem tradi-
 das, abbatii cum laetitia præsentauit. Audiens vero S. abbas Wilhelmus de capillis B. principi-
 pis apostolorum Petri, apud sibi amantissimum abbatem Hugonem in Cluniaco conti-
 nent aliquid, valde gauisus est, confidens sibi nihil penitus ab eo posse denegari, cui se fore
 amantissimum iam multis beneficijs fuisse expertus. Igitur post paucos menses, iterum ad
 se suum vocauit priorem, quem idoneum ad quæque ardua peragenda, præceteris omni-
 bus esse sciebat, traditisque literis ad reuerendissimum abbatem Cluniacensem S. Hugo-
Gebhardus
Prior ad
Cluniacum
missus.
 nem, cum precibus destinauit ad Cluniacum pro imperrandis capillis prefati Apostoli
 Petri vel paucissimis. Venerabilis autem Gebhardus legatione suscepta, virtute sanctæ o-
 bedientiae armatus, se quam humilime ad iter indictum accinxit: cui abeunti benedictio-
 ne regulari præmissa, sanctus pater sub angelmate dixit, Vade quam celerrime fili, quoniam
S. Hugo tre-
cruis S. Pe-
tri missus
Wilhelmo
abbatis.
 nisi Petrum præuenias, & Paulum, non mihi, sed tibi laboriosum iter assumpisti. His dictis
 Gebhardus abibat, non intelligens verba S. abbatis, quibus mortem suam imminere ad
 festum apostolorum propheticō spiritu prædixit. Veniens autem Cluniacum ad S. Hu-
 gonem literas abbatis sui Gebhardus prior & sanctum desiderium exposuit, à quo post
 dies paucos, quibus ab itinere fessus quieuit, tres crines de capillis B. Petri Apostolorum
 principis in scripulo argenteo B. Wilhelmo & fratribus Hirsaugiensibus deferendos,
 cum ingenti laetitia suscepit. Qui reuertens cum festinatione priusquam Hirsaugiam
 ingredieretur Wilhelmi reuendissimum abbatem ad dominum migrasse cognovit,
 reliquias in domo cuiusdam sacerdotis usque ad meliorem deliberationem (sicut dixi-
 mus) non longe à monasterio reposuit, & in locum defuncti patris sanctissimi, vnamimi
 fratum consensu abbas electus fuit. Electus autem in die prima mensis Augusti (sicut di-
 ximus) consecrationem suam usque ad diem 13. calend. Aprilium distulit, super quo mi-
 rantibus fratribus & agreferentibus respondit: Sine benedictione cura hucusque
Benedic-
tione cura dis-
tulit.
 manere fratres idcirco volui, vt & ego vobis mores ostenderem meos, & vestrum erga me
 cognoscere affectum. In vestra igitur nunc voluntate relinquio de me statuendi quic-
 quid volueritis, vestrique adhuc sit arbitrij me pro abbate super vos vel recipere vel repu-
 diare: cui cum omnes quasi uno ore respondissent, se de ipso bene esse contentos, & alium
 præter ipsum non optare pastorem, gratias eorum de se benevolentia agens ordinari ex
 more consenserit. Pergens igitur ad ciuitatem Constantiensem à Gebardo eiusdem viris e-
 50 piscopo cū Romano Pontifice bene sentiente, in praesentia multorum abbatum, prælatorū
 ac nobilium, in pastorē Hirsaugiensis monasterij rite consecratus est, duodecimo calend.
 Aprilis, in natali videlicet. Beati patris nostri Benedicti, institutionis suæ mense octauo, anno
 Domini millesimo nonagesimo secundo, indictione decimaquinta. Porro in locum suū,
 consilio fratrum, priorem ordinavit venerabilem monachum nomine Heymonem, vi-
 rum moribus & scientia probatum, qui in colligendis rescribendisque libris pro fratum
 utilitate magnam diligentiam fecit. Erat sane vir studiosissimus, & tam in divinis scripturis
 quam in secularibus literis egregie doctus, ingenio subtilis, & satis admodum comptus
 eloquio, qui eruditio sua præclara monumenta reliquit. Scriptis inter cetera ingeni

MONAST. HIRSAVGIENSIS

fui opuscula vitam & miracula Beati Wilhelmi supradiicti abbatis: quam tamen quidam alius frater postea volens ampliare, breuiores reddidit. Scriptis etiam nonnullos sermones & homiliae, quæ vt plurimum ex errore alteri cuidam ciuidem nominis Heymo, ex monacho Halberstadiensi episcopo, viro & que doctissimo, de quo longe superius mentionem fecimus, adscribuntur. Itaque commixta simul amborum Haymonum homiliae habentur, vt nō nisi sagacissimo lectori, ex ipsa phras, licet cum difficultate, possili.

*Opuscula
prioris Hay-
moni.*

*Congrega-
to de S. Au-
relio ad ma-
tus mona-
sterium
transf.*

*Officinas &
claustrum
construxit.*

*In omniter-
rato mona-
sterio etat glo-
riofum.*

*Sub eo res
monasterij
fuerunt
ampliatae.*

*Wolfhel-
mus abbas
Bruvile-
rensis obiit.*

*Wolfhelmi
opuscula
que scripsi-
se dicitur.*

*Conradus
monachus
in Bruvile-
ris doctissi-
mus.*

*Conradus
qui & Pere-
grinus, mo-
nachus Hir-
saugiensis
doctissimus.*

*Conradi i-
stius opa-
scula.*

le sit alterius ab alterius dicta secernere. Ordinato autē Gebhardo in abbatem, congregatio fratrum de sancto Aurelio, ad maius monasterium eodem anno cum letitia transi grauit, cunctis benedictibus Dominum, quod hunc diu optatum superuixeruere diem meruissent. Iste Gebhardus venerabilis abbas claustrum monasterij & cæteras officinas omnes, quas sanctus pater Wilhelmus morte præuentus vel non incepit vel incepitas non finiuit, impensas sibi copiose præbente quadam Wigando, ciue Moguntino, profratum necessaria mansione construenda perfecit. Fuit autem in gubernanda refamiliari multum idoneus, & in omnibus plusquam crederetur astutus, quippe qui ratione vtilitatis saepe aliud simulabat, atque mente repositum gerbat. Auditus perpicacissimi fuit, ita vt ea quæ in loco dicerentur semoto, facilimo auditu perciperet. Nominatissimus fuit propter sapientiam & eloquentiam suam in tota Germania, non solum apud religiosos & spirituales, sed etiam apud seculares, nobiles & principes: quoniam quicunque enim vel consulentem, vel perorantem temel audiret, statim in admirationem ducit, Hirsaugiam praedicabat felicem, qua talen habere pastorem meruisset. Ad publica confilia principum frequenter vocabatur, in quibus cunctis admirabilis semper apparabat, cum & necitate vis eloquentiae, qua cunctos vicebat, mirandam in eo commendaret sapientiam: & ipsam facundiam admirabilem, sapientia incredibilis redderet fructuosa. Sub eius regimine res monasterii temporales mirum in modum ampliate fuerunt, aucta prædia, possessiones dilatatae, censuque & redditus annui numero & precio sumpserunt incrementa.

Multi enim viri nobiles atque ditissimi, & se & sua pro regni coelestis amore fratibus Hirsaugiensis coenobij, sub abbatis Gebhardi magisterio tradiderunt. Eodem anno quo in abbatem fuerat electus Gebhardus iste, tribus videlicet & ptuaginta diebus ante obitum S. patris Wilhelmi, anno Christianæ salutis 1091. m. 10. Maji mortuus est venerabilis atq; sanctissimus ille Bruvilerensis coenobij abbas Vvolhelmus nomine, vir tñ in diuinis scripturis, q; secularibus literis egregie doctus, cuius sanctissima conuersatio multis profuit ad salutem. Magna inter duos istos reverendissimos viros Vvihelnum Hirsaugensem & Vvolfhelnum Bruvilerensem familiaritas, panis & fanestate comparata, quæ usque ad mortem utriusque in iuviola permanxit. Scriptis autem idem B. Vvolfhelmus abbas non sernende electionis opuscula, sed pauca eorum ad notitiam meā peruenierunt. Legi sub nomine eius de Sacramento altaris, plenū eruditissimum, quæ scriptis cōtra errores M. Berengarij Turonensis. Carmina quoque de sancto Benediceto, aliisque diversis sanctis & rebus, cum sermonibus multis cōpositi. Hic primo fuit monachus in coenobio sancti Maximini Treuerensis, deinde apud sanctum Pantaleonem in Colonia postea factus est abbas in Gladebach Colonensis diœcesis. Indeq; translatus ad Bruviler eiudem diœcesis, abbas in ordine tertius ibidem constitutus est. Eius vitam plenam virtutibus & signis, Conradus monachus atque discipulus ciuidem veraci narratione descripsit ad Euerardum Bruvilerensem & Hermannum sancti Pantaleonis abbas. Qui Conradus cum esset in sacris secularibusque literis non infime doctus, & bono doctissimoque præceptore optime in omni scientia imbutus, compotuit & alla quædam opuscula, quibus ingenij sui acrimoniam ad posteritatis notitiam transmitit.

Claruit iisdem quoq; temporibus in hoc monasterio Hirsaugensi, sub abbate Gebhardo & quibusdam successoribus eius, monachus quidam doctissimus nomine Conradus, qui scientia & eruditione sua admirabilis, famam consecutus est immortalem. Fuit enim nō solum in diuinis scripturis studiosus & doctus, verum in secularibus quoq; literis eruditissimus, Philosophus, Rhetor, Musicus & poeta omnium sui temporis in Alemani celeberrimus. Multa ingenij sui præ clara volumina posteris legenda ornatisimo sermone composita, in quibus nomen suum ex humilitate, sub Peregrini vocabulo abscondit. In his precellit opus illud clarissimum, quod de sancta virginitate, sub nominibus Peregrini presbyteri, & Theodoræ sanctimonialis, in dialogi modum per libros octo distinguit. Speculum virginum appellavit: opus sane tam utile & necessarium Christi virginibus, ut laudari ab homine mortali nō valcat. In Euangelia quoque, quæ per anni circulum ad missam

missam leguntur, magnum volumē pulchra varietate composuit. De vita, spiritu, & fructu mortis edidit librum vnum: & alium quem Matricularium prænotauit: item alium quem prætitulauit Dida/calon: de Musica & differentia tonorum librum vnum: metricum quoque opusculum de laudibus S. patris nostri Benedicti. Sermones etiam plures & homiliae multas elegantissimae componit.

Sed & carmina plura & epigrammata diuersa, varijs generis ornata scripsit, quæ veterum negligentia partim in obliuionem deducta sunt. Nemo cum ista legerit, arbitretur declamatorem illum, qui ex eorum ordine quos Mendicantes vocant emergens, sub Peregrini nomine sermones ad populum cicatricos instar modernorum humili compo-
10 sit dictione, aut nostrum fuisse Peregrinum, aut ei comparare aliquatenus posse. Ille enim more declamatorum huius temporis, scholastico sermone depresso incedens, crenieritas introducit quotationes scripturarum. Iste autem noster Peregrinus Tullianam sequutus eloquentiam, veterum more sine allegationibus superfluis lucidam, sanam & integrum orationem continuat.

Floruit hisdem quoq; temporibus Theodoricus abbas monasterij S. Trudonis no-
stri ordinis, vir vndeunque doctissimus, qui scripsit inter multa ingenij sui monumenta, Theodori-
cum abbatis
S. Trudonis

pud religiosos vitam eiusdem S. Trudonis, vitam quoque S. Bauonis, vitam etiam S. Reinoldi, & varios sermones ad fratres.

Clarauit quoque hoc tempore Stephanus, qui & Herrandus, ex abbate monasterij El-
senburgensis nostri ordinis episcopus Halberstadiensis, vir doctus & sanctus, qui semper Stephanus
ex abbate
episcopus
Halbersta-
densis.

Hennici quarti scelera detestatus cum Romana ecclesia optime sensit. Scripsit ex persona comitis Ludouici fidelis ecclesie Romanæ ad Walramum episcopum Naumburgensem, qui partes Henrici Imperatoris 4. contra obedientiam summi pontificis pertinaciter defendebat, epistolam non minus elegantem quam prolixam: in qua cunctos errores, Epistolam
scripsit con-
tra Henr-
cum pro ec-
clesia Ro-
mana.

crimina & scelera ipsius Henrici regis tam aperte describit, ut nulla deinceps potuerint excusatione negari. Inter cetera vero eiusdem epistola sic dicit ad Walramum defen-
sorem regis schismatici & excommunicati: Audi igitur vera, non fucata: audi fortia, non faceta.

Omnis qui dignates spirituales diuendit, haereticus est. Dominus autem Henricus, Scelera Im-
peratoris.
quem regē dicunt, episcopatus & abbatias vendit: etenim Constantiensem, Bambergensem, Moguntinensem & plures alias pecunia, Ratisponensem, Augustensem & Strasburgensem pro gladio, abbatiam Fulensem pro adulterio, Monasteriensem vero episcopatum, quod dicere & audire nefas est pro Sodomica immundicia vendidit. Quæ si impudenter negare volueris, teste celo, teste terra, omnes etiam à furno redeentes (cœli), con-
cludent hoc: Dominus Henricus haereticus est. Pro quibus nefandismalibz ab apostolica sede excommunicatus, nec regnum nec potestatem aliquam super nos, quia catholici sumus, poterit exercere.

Hæc viri constantissimi scripta & authorem suum in Dei fundatum timore confir- Imperator
mant, & quanta fuerit in Romanam ecclesiam regis Henrici temeritas manifestant, qui mediat Hirs-
tum. persequebatur & que ad mortem omnes, qui obedientiam Christi vicario exhibebant. Vnde augias der-
ribuit.

cum S. Wilhelmu abbatem & fratres Hirsaugiensis cœnobij constantes in Romani pontificis obedientia, sibi q; tanquam excommunicato contrarios esse cognouisset, in publico suorum principum consensu præcepit, Hirsaugiam funditus destrui, & fugatis monachis, bona monasterij in stipendum militibus erogari.

Ad hoc facinus perpetrandum Wernerus episcopus constitutus per simoniam ad

ecclesiam Argentinensem, homo peruersus, & S. Romanae ecclesia atrocissimus inimi- Episcopus
Argenti-
nensis in hoc
opus accu-
gitur.

cus, tanquam obsequium præstiturus Imperatori milites cohortatur suos, promisit preda

ingentem de spolijs monachorum. Cumq; milites detestari nefas tam immane in famu-
los Dei ceperissent, insanus pontifex dixit: Ego vos, o milites fortissimi, in hoc obsequium

regis nostri iustissimi præcedam, & quicunque vestrum me secutus non fuerit, reus læsa

maiestatis erit. His dictis loricam induit, quindutus, equū plenus minarū in monachos

Hirsaugientes, ascendit, subitoque clamans & vulans, horribiliter eccecidit, & morte subi- Episcopus
iniquus
mores subi-
taneacci-
dit.

tanca præoccupatus cunctis evidentibus expiravit. Cæteri vero tam miserabilem pontifi-
cis intuentes exitum, valde timuerunt, nullusque eorum deinceps ausus est contra monaste-

tium Hirsaugensem finistrum aliquid pertentare.

Furor tamen Henrici regis quem contra Hirsaugientes semel conceperat, quā diu

vixit, non quieuit: nec Hirsaugiam solam persequebatur odio, verum omnes qui cum ec- Furor Hen-
rici contra
catholicos.

clesia Romana bene sentientes, cuius communionem vitabat, perdere laborabat, Archie-

piscopum Moguntinum Wezilonem nomine, virum doctissimum, primum sibi consentientem, postea vero contrarium, multis iniurijs afflixit.

*Abbas de
Hasungen
expellitur.*

Eius quoque successorem Ruthardum venerabilem virum, de sede Moguntinac. pulit, ipsumque exulare per nouem annos in miseria maxima apud Thuringiam coeger. Abbatem Giselbertum filium huius conuentus, cum sexaginta monachis, propter obdientiam quam summo praestabant pontifici, de monasterio Hasungen expulit, & possellos. nes ipsius monasterij miserabiliter distraxit.

*Imperator
mandatis
rum destrui
Hirsau-
gam.*

Multos quoque pontifices de suis ecclesijs furiose fugauit, abbates & eorum monachos de coenobijs expulit, & multa monasteria cum ecclesijs funditus destruxit. Multis vi- cibus amicis & sautoribus suis praecepit, ut monasterium Hirsauensem destrueret, sed o- rationibus sanctiorum, eius conatus semper impediti fuerunt, quemadmodum ex visione in- eta quædam abbatissa in Bauaria partibus edocta, referre solebat. Quamdiu autem Henricus Imperator quartus, vixit & imperauit, frequentibus minis & terroribus fratres super destruccióne monasterij huius, per eum cōminata, inter se angustiati fuerunt. Confusamen in adiutorio altissimi, pro cuius amore terrenū regem infensum habebant, non au- mis, sed orationibus cauam suam sine intermissione defendere fatigabant.

M X C I I.

*Conradus
filius Impe-
ratris Pa-
tri rebellat,
Gau-
la re-
bellorum filii
contra pa-
trem.
Insultum
nisi. Hen-
rici in u.s.o.
rem.*

Anno Gebhardi abbatis secundo, Conradus filius Henrici Imperatoris ex prima vi- xore Berta natus, patri rebellare incipit, & Romani pontificis pertulatus literis imperium trix rebellat, ad se trahere. Sed operæ premium fuerit causa huius rebellionis contaxisse principia. Hen- ricus rex pater Conradi Praxedem vxorem suam ante annos 7. Coloniam duxerat, quam nimio cœpit odio habere, ita ut maius esset odium, quam dilectio qua prius eam amau- rat. Vnde nimio in eam odio succensus, posuit in custodiam: & concessit plenis que ser- uitioribus suis, ut vim ei inferrent, ipso vidente. Ad tantam vero dementiam peruenit, ut etiam filium suum Conradum ad concubitum illius initaret: qui cum thorum patris maculare recusaret, exhortando eum rex ad vitricæ illicitos amplexus inter carera dicit. Quid timide coire cum fœmina tardas, quæ tibi vitrica non est? Non enim es filius meus quemadmodum putas, sed cuiusdam peregrini de Suevia principis, cuius & faciem mani- feste habes impreßam. His verbis ultra modum indignatus filius, iram quidem tunc puni- denter simulanit, & post dies paucos cum quibusdam sibi consentientibus summum Pon- tificem Urbanum secundum adjit, à quo honorifice susceptus, & in regem soleniter con- seferatus, in Italia & Longobardia contra patrem regnauit.

*Conradus
rex ordina-
tur à Papis-
ti.*

Erat autem vir optimus, omni bonitate & probitate conspicuus, humilis, modestus, & plenus charitate, ac summa in clerum monachosque reverentia ac pietate. Sed paucos annos post suam coronationem superiuiriens, immatura morte sublatus est. Regina vero post multas iniurias & mala inaudita sibi in occidente illata, Deo miserante, decula- dia eusafit, & ad Mechtildam Longobardorum reginam potentissimam fugiendo perve- nit.

*Regina eu-
dens de cu-
fida ad
Papam Ur-
banum ve-
nientia.*

Quæ susceptam cum honore ad Urbanum summum Pontificem eam perdulit. Prouoluta igitur ad pedes Antistitis Imperatrix, misera profusis lachrymis ac intimis fit- gultibus, omnem tuæ quam pertulerat calamitatis miseriam intimauit. Papa regine com- patiens, post verba necessitatis consolationis synodus in urbe Roma congregat, in quo Henricum regem hæreticum, simoniacum, Nicolitarum hæreticos principem, sanctæ matris ecclesiæ inobedientem atq; rebellē publice denuncians, pro inauditis sceleribus uxorem propriam cōmissisiterum excommunicat, ipsumq; schismaticum & hostem Dei & sanctæ catholice ecclesiæ esse proclamat.

*Henricus
rex anno
excommu-
nicatur à
Papam Ur-
banum ve-
nido.*

Regina autem post hac ad patriam suam, regnum videlicet Rusciorum reuersa, mo- nasterium virginum Christi ingreditur, in quo religiosissime conuersata, tandem in abbatissam ordinis nostri ibidem ordinata perhibetur, & vsq; ad mortem in sancta con- fessione permanxit. Eodem anno eclipsis solis facta est 9. calend. Octob. hora diet tertia. Et so- draco in celo visus est, & magna pestilentia & mortalitas hominum & iumentorum sub- secuta.

*Pessimum
ad terram
fendam
sub God-
fridi.*

Anno Gebhardi abbatis 5, qui fuit dominica nativitatis 1096. prima expeditio Hierosolymitana sub Petro monacho & Gotrido de Bulion, duce Lotharingia, ad recuperandum sanctum Domini sepulchrum facta est, cū infinita multitudine ex omnibus Eu- rope nationibus Huius peregrinationis acta per multos copiosissime descripta sunt, que huic inservere chronicæ nimis esset prolixum & tedium.

Fuit

CHRONICA I.O. TRITHEMII.

93

Fuit autē Godfridus iste comes in Bulio & Lotharingia dux, vir fortis & strenuus, qui
amore coelestis regni arduā hanc peregrinationē subiturus, comitatum suū de Bulion cū
omnibus prouentibus attinetijsq; vendidit episcopo Leodicensi pro trecentis & mille
marcis argenti purissimi, quas in eandem expeditionem hilariter expendit.

Vnde vsq; in hodiernum diem episcopus Leodicensis se ducem de Bulion, non co-
mitem, ob honorem Godfrido postea regi Hierosolymitanorum facto, scribere conſue-
vit. Prius vero quam haec peregrinatio inciperetur, anno videlicet Gebhardi abbatis 4.
multa signa & prodigia in aere vīla sunt.

Nam circa nonas octobris apparuit cometes ad plagam meridionalem stans, suum
que splendorem in obliquum gladi more protendens. Stella etiam alia in oriente, sexto
cal. Martij vīla est, qua locum suum longo interstilio crebris saltibus mutauit.

Nubes quoq; sanguineas tam ab occidente quam ab oriente surgentes, sibique inqui-
cem in ecclie medio concurrentes, tursusq; medijs fere noctibus à leptentrione igneos
exurgere splendores, plerunque etiam faculae per aera volantes, multi scriptorum illius
temporis se vidisse testantur.

Non multo ante hos annos quidam venerabilis vita presbyter, nomine Suiggerus,
in dioecesi Coloniensi, cuiusdam die hora fere nona, duos equites conspexit in aere con-
currentes, diuq; inter se concertantes, alterum qui & erucem non modicam qua percute-
ret alterum in manu tenere videbatur, viētorem tandem exitere.

Quidam etiam presbyter Gerlacus nomine, hora quadam meridiana cum duobus
comitibus in sylva deambulans, gladiū mirae longitudinis venti vertigine, ignotum vn-
delearetur in sublime deferrit vidit, & quoq; visum altitudine leuaret tam fragorem au-
tibus quam metallum oculis discrēvit.